
 

 

 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  

 

ПРИКАЗ 

«03» февраля 2026        № 46/01-05 

 

О проведении муниципального этапа  

республиканского открытого 

фестиваля-конкурса детского творчества  

«Крым в сердце моем» в 2026 году 
 

 В соответствии с Единым календарем массовых и методических 

мероприятий Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым, с целью воспитания у детей и учащейся молодежи чувства 

патриотизма и любви к малой родине – полуостровуКрым, национальной 

гордости, гражданского сознания, а также содействия росту творческих 

способностей и инициатив, направленных на формирование культурного 

развития и эстетического вкуса подрастающего поколения 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести муниципальный этап Республиканского открытого 

фестиваля-конкурса детского творчества «Крым в сердце моем» среди 

обучающихся образовательных организаций муниципального округа город-

курорт Ялта Республики Крым(далее – Конкурс) с 05.02.2026 по 05.03.2026 

на базе Муниципального бюджетногоучреждения дополнительного 

образования «Центр развития творчества детей и юношества» 

муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (далее – 

МБУДО «ЦРТДЮ»).  

2. Утвердить: 

2.1. Состав организационного комитета Конкурса (Приложение № 1). 

2.2. Состав жюри Конкурса (Приложение № 2). 

2.3. График проведения Конкурса (Приложение № 3). 

2.4. Положение о проведении Конкурса (Приложение № 4). 

3. Руководителям образовательных организаций муниципального 

образования городской округ Ялта Республики Крым: 

3.1. Обеспечить участие обучающихся в Конкурсе. 

3.2. Направить заявки и работы для участия в муниципальном этапе 

Конкурса в МБУДО «ЦРТДЮ» на электронную почту: 

crtdu.yalta@yalta.rk.gov.ru в срок до 05.03.2026. 

mailto:crtdu.yalta@yalta.rk.gov.ru


 

 

3.3.  Предоставить оригиналы заявок, работ и согласий на обработку 

персональных данных в МБУДО «ЦРТДЮ» по адресу: г. Ялта, ул. Чехова, 

д.11, кабинет №1 в срок до 05.03.2026. 

3.4.  Направить видео работ в номинациях «Живые родники», 

«Вокальный звездопад» и «Инструментальная феерия» до 03.03.2026 г. для 

заочного участия в муниципальном этапе по адресу электронной почты 

crtdu.yalta@yalta.rk.gov.ru. 

3.5. Направить коллективы-победителей в номинациях «Живые 

родники» и «Вокальный звездопад», «Инструментальная феерия» 

(завоевавшие дипломы 1-ой и 2-ой степени в муниципальном этапе) для 

участия во II (зональном) этапе Конкурса. Зональный этап будет проходить31 

марта 2026 года. Точное время проведения будет уточнено дополнительно. 

4. МБУДО «ЦРТДЮ» (Ю.С. Ломакина) обеспечить: 

4.1. Проведение Конкурса. 

4.2. Награждение победителей и призёров Конкурса в соответствии с 

положением.  

4.3. Направление в Государственное бюджетное образовательное 

учреждение Республики Крым «Дворец детского и юношеского творчества» 

(г. Симферополь, пр.Кирова, д. 51/52) заявок, творческих работ победителей, 

согласий на обработку персональных данных для участия в Республиканском 

этапе Конкурса в срок до 15.03.2026. 

5. Данный приказ разместить на сайте Департамента образования и 

молодежной политики Администрации города Ялта Республики Крым (далее 

– Департамент образования).  

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника 

отдела дошкольного и дополнительного образования Департамента 

образования Коневу М.И. 

 

 

 Начальник        Н.В.Гладченко 

 

 

mailto:crtdu.yalta@yalta.rk.gov.ru


 

 

 

  

 

Проект приказа вносит: 

 

Заместитель начальника отдела 

дошкольного и дополнительного 

образования Департамента 

образования и молодежной политики 

Администрации города Ялта 

 

_______________ О.А. Лазоренко 

 

Проект приказа согласован: 

 

Начальник отдела дошкольного и 

дополнительного образования 

Департамента образования и 

молодежной политики 

Администрации города Ялта 

 

_______________ М.И. Конева 



 

 

Приложение № 1 

       к приказу Департамента образования 

и молодежной политикиАдминистрации 

города Ялта Республики Крым 

       от _________г. №_________ 

 

Состав организационного комитета 

муниципального этапареспубликанского открытого 

фестиваля-конкурса детского творчества «Крым в сердце моем»  

в 2026 году 

 

Конева  

Марина  

Ивановна 

начальник отдела дошкольного и дополнительного 

образования Департамента образования и молодежной 

политики Администрации города Ялта 

 

Ломакина 

Юлия  

Святославовна 

 

директор МБУДО «ЦРТДЮ» 

Чумичёва 

Дарья 

Константиновна 

 

заведующий отделом МБУДО «ЦРТДЮ» 

Петрушенко  

Вероника  

Валериевна 

 

педагог-организатор МБУДО «ЦРТДЮ», педагог 

дополнительного образования 

Никифоров  

Сергей  

Константинович 

педагог-организатор МБУДО «ЦРТДЮ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

Приложение № 2 

       к приказу Департамента образования 

и молодежной политики Администрации 

города Ялта Республики Крым 

       от _________г. №_________ 

 

 

Состав жюри  

муниципального этапа республиканского открытого 

фестиваля-конкурса детского творчества «Крым в сердце моем»  

в 2026 году 
 

 

Номинация «Крымская палитра» 

Конева  

Марина  

Ивановна 

начальник отдела дошкольного и дополнительного образования 

Департамента образования и молодежной политики Администрации 

города Ялта 

Констанчук Ольга 

Вячеславовна 

заведующий отделомМБУДО «ДЭЦ» 

Куликова  

Ирина  

Леонидовна 

педагог дополнительного образования МБУДО «ЦДЮТТ» 

Номинация «Планета юных мастеров» 

Петрушенко 

Вероника 

Валериевна 

педагог дополнительного образования, педагог организатор МБУДО 

«ЦРТДЮ» 

Родикова 

Лада Валерьевна 

заместитель директора по УВР МБУДО «ЦДЮТТ» (по 

согласованию) 

Чумичёва 

Дарья 

Константиновна 

заведующий отделом, педагог дополнительного образованияМБУДО 

«ЦРТДЮ» 

Номинация «Крым в объективе» 

Мордовцев 

Николай 

Романович 

педагог дополнительного образованияМБУДО «ЦРТДЮ». 

Никифорова Юлия 

Алексеевна 

заведующий отделом МБУДО «ДЭЦ» 

Скуридина Ирина 

Николаевна 

заведующий отделом МБУДО «ЦДЮТТ», педагог дополнительного 

образования 

Номинация «Я посвящаю эти строки Крыму» 

Османова Эльвира 

Дамировна 

Член Союза журналистов России, руководитель студии 

журналистики «2х2» МБУК «ЯЦКС» структурное подразделение 

«АГДК» 

Колеснёва Елена 

Сергеевна 

Главный специалист отдела дошкольного и дополнительного 

образования Департамента образования и молодежной политики 

Администрации города Ялта  



 

 

Решко Марина 

Викторовна 

журналист, корреспондент новостного портала 3654, педагог 

дополнительного образования МБОУ «ЯСШ №8» (по согласованию) 

Номинация «Живые родники» 

Мыркина Анна 

Николаевна 

педагог дополнительного образования МБУДО «ЦРТДЮ», хореограф 

Эрман Анастасия 

Владимировна 

педагог дополнительного образования МБУДО «ЦРТДЮ», хореограф 

Потатуев Николай 

Николаевич 

педагог дополнительного образования ГБОУ РК «Ливадийская 

санаторная школа-интернат»(по согласованию) 

Номинация «Вокальный звездопад» 

Нуриева  

Эльвира 

Дляверовна 

педагог вокала высшей категории, преподаватель сольфеджио, 

музыкальной литературы, педагог дополнительного образования 

педагог дополнительного образования ГБОУ РК «Ливадийская 

санаторная школа-интернат» (по согласованию) 

Васильева  

Анна  

Викторовна 

педагог дополнительного образования, учитель музыки МБОУ 

«Ялтинская гимназия имени А.П.Чехова» 

Макарова  

Елена Викторовна 

старший преподаватель кафедры музыкальной педагогики и 

исполнительства ГПА ФГАОУ ВО «Крымский федеральный 

университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте 

Номинация «Инструментальная феерия» 

Макарова 

Елена 

Викторовна 

старший преподаватель кафедры музыкальной педагогики и 

исполнительства ГПА ФГАОУ ВО «Крымский федеральный 

университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте 

Нуриева 

Эльвира 

Дляверовна 

педагог вокала высшей категории, преподаватель сольфеджио, 

музыкальной литературы, педагог дополнительного образования 

педагог дополнительного образования ГБОУ РК «Ливадийская 

санаторная школа-интернат» (по согласованию) 

Макаров 

Петр 

Васильевич 

Заслуженный артист Республики Крым, Лауреат международных 

конкурсов 

 

 

 

 

 

  



 

 

Приложение № 3 

       к приказу Департамента образования 

и молодежной политики Администрации 

города Ялта Республики Крым 

       от _________г. №_________ 

 

 

График проведения 

муниципального этапа республиканского открытого 

фестиваля-конкурса детского творчества «Крым в сердце моем»  

в 2026 году 
 

№ Номинация Приём заявок, творческих работ и отбор 

творческих номеров. 

1 «Планета юных 

мастеров» 

С 05.02.2026 по 05.03.2026 г.  

По адресу г. Ялта, ул. Чехова, д.11,  

кабинет № 1  

2 «Крымская палитра» С 05.02.2026 по 05.03.2026 г.  

По адресу г. Ялта, ул. Чехова, д.11,  

кабинет № 1 

3 «Крым в объективе» С 05.02.2026 по 05.03.2026 г.  

По адресу г. Ялта, ул. Чехова, д.11,  

кабинет № 1 

4 «Я посвящаю эти строки 

Крыму» 

С 05.02.2026 по 05.03.2026 г.  

По адресу г. Ялта, ул. Чехова, д.11,  

кабинет № 1 

5 «Живые родники» С 05.02.2026 по 05.03.2026 г.  

По адресу г. Ялта, ул. Чехова, д.11,  

кабинет № 1  

Муниципальный этап: 

Заочно, приём заявок до 05.03.2026 г.  

Зональный этап: 31 марта 2026 года 



 

 

6 «Вокальный звездопад» С 05.02.2026 по 05.03.2026 г.  

По адресу г. Ялта, ул. Чехова, д.11,  

кабинет № 1  

Муниципальный этап: 

Заочно, приём заявок до 05.03.2026 г.  

Зональный этап: 31 марта 2026 года 

7 Инструментальная 

феерия 

С 05.02.2026 по 05.03.2026 г.  

По адресу г. Ялта, ул. Чехова, д.11,  

кабинет № 1  

Муниципальный этап: 

Заочно, приём заявок до 05.03.2026 г.  

Зональный этап: 31 марта 2026 года 

 

  



 

 

Приложение № 4 

       к приказу Департамента образования 

и молодежной политики Администрации 

города Ялта Республики Крым 

       от _________г. №_________ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа республиканского открытого фестиваля-

конкурса 

детского творчества «Крым в сердце моём» 

среди обучающихся образовательных организаций муниципального округа 

город-курорт Ялта Республики Крым в 2026 году 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящее положение определяет порядок и регламент проведения 

муниципального этапа республиканского открытого фестиваля-конкурса 

детского творчества «Крым в сердце моём» среди обучающихся 

образовательных организаций муниципального округа город-курорт Ялта 

Республики Крым в 2026 году (далее – Фестиваль-конкурс).  

2. Учредителем Фестиваля-конкурса является Министерство 

образования, науки и молодежи Республики Крым. Организатором  

Фестиваля-конкурса является Государственное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования Республики Крым «Дворец 

детского и юношеского творчества» (далее – ГБОУ ДО РК «ДДЮТ»). 

Организатором муниципального этапа Фестиваля-конкурса является 

Департамент образования и молодежной политики Администрации города 

Ялта. Методическое сопровождение обеспечивает Муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр развития 

творчества детей и юношества» муниципального округа город-курорт Ялта 

Республики Крым. 

3. Цель проведения Фестиваля-конкурса – воспитание у детей и 

учащейся молодежи чувства патриотизма и любви к малой  

родине – полуострову Крым, национальной гордости, гражданского 

сознания, а также содействие росту творческих способностей и инициатив, 

направленных на формирование культурного развития и эстетического вкуса 

подрастающего поколения. 

Задачи Фестиваля-конкурса: 

 привлечение внимания детей к изучению и сохранению природного 

и культурного наследия своей малой родины; 

 развитие патриотического отношения к родной земле, поддержка 

чувства гордости у молодого поколения за свою малую родину, содействие 

духовной привязанности к ней; 

 развитие толерантности в межкультурном и межэтническом диалоге, 

направленном на поиск путей формирования эстетического восприятия 

культурного пространства; 



 

 

 выявление лучших творческих детских и молодежных коллективов, 

а также наиболее одаренных детей в системе образования Республики Крым; 

 популяризация лучших региональных практик дополнительного 

образования детей и передового педагогического опыта; 

 содействие социальной адаптации и самоопределению детей и 

подростков; 

 создание информационной базы для улучшения взаимодействия между 

творческими коллективами, общественными организациями 

и государственными структурами. 

4. Тематика Фестиваля-конкурса: «Единство народов России». 

 

1. УЧАСТНИКИ ФЕСТИВАЛЯ-КОНКУРСА 

1.1. В Фестивале-конкурсе могут принимать участие коллективы и 

отдельные обучающиеся образовательных организаций Республики Крым,  

в возрасте от 7 до 17 лет в следующих возрастных категориях: 

 младшая – с 7 до 10 лет; 

 средняя – с 11 до 13 лет; 

 старшая – с 14 до 17 лет. 

В составе детского творческого коллектива в заявленной возрастной 

категории допускается не более 20% участников из другой возрастной 

категории. 

1.2. К месту проведения Фестиваля-конкурса участники прибывают 

организованно, в сопровождении руководителя делегации.  

1.3. Руководители делегаций назначаются приказом образовательной 

организации и несут ответственность за жизнь и здоровье участников в пути 

и во время проведения Фестиваля-конкурса. Оплата проезда участников к 

месту проведения Фестиваля-конкурса и обратно, командировочные расходы 

руководителей осуществляются за счет местных бюджетов, бюджета 

образовательных организаций, привлеченных средств. 

1.4. Участники Фестиваля-конкурса до его начала должны быть 

ознакомлены с условиями его проведения. 
 

3. НОМИНАЦИИ ФЕСТИВАЛЯ-КОНКУРСА 

3.1. Фестиваль-конкурс проводится по следующим номинациям: 

3.1.1. «Я посвящаю эти строки Крыму…» (литературное творчество) – 

работы в художественном стиле, отображающие тематику номинации: 

 проза – рассказ, эссе. Объем работы в прозе – не более двух страниц. 

Одна конкурсная работа – одно произведение; 

 поэзия – поэтические произведения любых направлений и жанров. 

Одна конкурсная работа – максимально три произведения, общим объёмом 

не более 100 строк. 

Участник (один автор) представляет одну работу на русском  

языке – кегль 12, шрифт TimesNewRoman, интервал 1,5, стандартные поля. 

Объём произведения: проза, публицистика – 2 страницы печатного текста 



 

 

формата А 4; поэзия – 100 строк. Работы предоставить в печатном виде и на 

электронном носителе. 

 Оформление титульного листа (приложение 2 к Положению).  

Критерии оценивания и оформление оценочного листа: 
 

ФИО автора 

(полностью) 

Соответст
вие 

тематике 
конкурса 

(1-10 

баллов) 

Самостоят
ельность 

мышления
, 

авторская 

позиция 
(1-10 

баллов) 

Последоват
ельность и 

осмысленно
сть 

изложения 

(1-10 
баллов) 

Соответст
вие жанру 

(1-10 
баллов) 

Выдержан
ность 
стиля, 

грамотнос
ть 

(1-10 
баллов) 

Оригинал
ьность 
идеи 
(1-10 

баллов) 

Глубина 
эмоционального 
и эстетического 

воздействия 
(1-10 баллов) 

        

 

Максимальное количество баллов – 70 баллов. 

Первое место присуждается, если участник набрал не менее 68 баллов. 

Второе место присуждается, если участник набрал не менее 65 баллов. 

Третье место присуждается, если участник набрал не менее 62 баллов. 

Конкурсные работы отправляются на электронный адрес согласно 

заявленной номинации в оформленном виде (номинация, возрастная 

категория, название коллектива, образовательная организация, ФИО  

и должность руководителя, контактный телефон). 

3.1.2. «Живые родники» – хореографическое искусство в 

следующихподноминациях: 

 современная и эстрадная хореография; 

 народная, народно-стилизованная; 

 классическая хореография. 

Коллектив представляет одну композицию продолжительностью  

до 3-х минут. 

Критерии оценивания и оформление оценочного листа: 
 

Наименование 

общеобразовательн

ой организации 

соответс
твие 

тематик
е 

(1-10 
баллов) 

техника 
исполне

ния 
движени

й 
(1-10 

баллов) 

целостность 
номера,  

композицио
нное 

единство 
(1-10 

баллов) 

лексическое 

разнообразие 
и рисунок 

танца  
(1-10 баллов) 

оригинальность 
идеи, 

нестандартные 
творческие 
решения,  

костюмировани
е номера  

(1-10 баллов) 

эмоционально
-

художественн
ая 

выразительно
сть 

исполнения 

(1-10 баллов) 

соответстви
е 

репертуара  
возрастной 
категории 

(1-10 
баллов) 

        

 

Максимальное количество баллов – 70 баллов. 

Первое место присуждается, если коллектив набрал не менее 65 баллов. 

Второе место присуждается, если коллектив набрал не менее 60 баллов. 

Третье место присуждается, если коллектив набрал не менее 50 баллов. 

3.1.3. «Вокальный звездопад» – вокальное и хоровое искусство в 

следующихподноминациях: 

 современное, эстрадное и джазовое пение; 

 народное и академическое пение. 



 

 

Коллектив представляет одно произведение под фонограмму «минус» 

или под «живой» аккомпанемент продолжительностью до 3-х минут. 

Исполнение вокального репертуара под фонограмму «плюс» жюри 

не оценивает. Использование видеоролика или слайд-шоу (с учетом 

организационных возможностей) параллельно с выступлением 

приветствуется. 

 

Критерии оценивания и оформление оценочного листа:  
 

Наименование 

общеобразовательн

ой организации 

соответс
твие 

тематик
е 

(1-10 
баллов) 

чистота 
интониров

ания  
и качество 
звучания 

(1-10 

баллов) 

целостнос
ть номера,  
композиц

ионное 
единство 

(1-10 

баллов) 

диапазон, 
сложность 

произведе
ния 

(1-10 
баллов) 

оригинальность 
идеи, 

нестандартные 

творческие 
решения,  

костюмирование 
номера  

(1-10 баллов) 

эмоционально
-

художественн

ая 
выразительно

сть 
исполнения 

(1-10 баллов) 

соответстви
е 

репертуара  

возрастной 
категории 

(1-10 
баллов) 

        

Максимальное количество баллов – 70 баллов. 
 

Первое место присуждается, если участник набрал не менее 65 баллов. 

Второе место присуждается, если участник набрал не менее 60 баллов. 

Третье место присуждается, если участник набрал не менее 50 баллов. 

3.1.4. «Инструментальная феерия» – инструментальное искусство 

ансамблей и оркестров (струнно-смычковые, духовые, народные, ударные 

инструменты и др.). 

Коллектив от 3-х человек представляет одно произведение под 

фонограмму «минус» или под «живой» аккомпанемент продолжительностью 

до 3-х минут. 

Критерии оценивания и оформление оценочного листа: 

 

Наименование 

общеобразовательн

ой организации 

Соотве

тствие 

темати

ке 

(1-10 

баллов

) 

Музыкальн

ость, 

виртуозны

е  

возможнос

ти (1-10 

баллов) 

Культура 

звука, 

понимание 

стиля  

(1-10 

баллов) 

целостность 

номера,  

композицион

ное единство 

(1-10 баллов) 

оригинальнос

ть идеи, 

нестандартны

е творческие 

решения,  

костюмирован

ие номера  
(1-10 баллов) 

эмоционально

-

художественн

ая 

выразительно

сть 

исполнения 
(1-10 баллов) 

соответст

вие 

репертуар

а  

возрастно

й 

категории 
(1-10 

баллов) 

        

Максимальное количество баллов – 70 баллов. 

Первое место присуждается, если участник набрал не менее 65 баллов. 

Второе место присуждается, если участник набрал не менее 60 баллов. 

Третье место присуждается, если участник набрал не менее 50 баллов. 

3.1.5. «Планета юных мастеров» – авторские работы в различных видах 

и направлениях декоративно-прикладного творчества  

и художественных ремёсел (вышивка, изделия из текстильных материалов, 

роспись, плетение, ткачество, макраме, резьба по дереву, керамика и т.д.). 



 

 

Подноминации: 

 декоративное панно; 

 объемная композиция; 

 традиционное и современное рукоделие. 

 Участник (один автор) представляет одно изделие, соответствующее 

тематике Фестиваля-конкурса, в формате от 25x35см до 40x60 см и визитной 

карточкой размером 3x6 см (приложение 3 к Положению). 

Критерии оценивания и оформление оценочного листа: 

ФИО автора 
(полностью) 

соответств
ие 

тематике 
(1-10 

баллов) 

художеств

енный 
вкус, 

оригиналь
ность 
(1-10 

баллов) 

сочетание традиций 
и новаторства в 
изготовлении 

работы 
(1-10 баллов) 

фантазия в 
употреблении 

материалов 
изготавливаемых 

изделий 
(1-10 баллов) 

владение 
выбранной 
техникой 

(1-10 
баллов) 

эстетически
й вид и 

оформление 
работы 

(1-10 
баллов) 

       

Максимальное количество баллов – 60 баллов 

Первое место присуждается, если участник набрал не менее 58 баллов. 

Второе место присуждается, если участник набрал не менее 55 баллов. 

Третье место присуждается, если участник набрал не менее 52 балла. 

3.1.6. «Крымская палитра» – изобразительное искусство, авторские 

работы в различных техниках (карандаш, гуашь, акварель, пастель, коллаж). 

 Подноминации: 

 академическая живопись; 

 декоративная живопись; 

 графика. 

Участник (один автор) представляет одну работу, соответствующую 

тематике Фестиваля-конкурса, выдержанную в формате 30х40 см,  

без паспарту и рамок с визитной карточкой размером 3x6 см (приложение 3  

к Положению).  

Критерии оценивания и оформление оценочного листа: 
 

ФИО автора 

(полностью) 

соответстви
е тематике 

(1-10 

баллов) 

художестве
нная 

выразительн
ость (1-10 
баллов) 

цветовое 
решение, 
колорит 

(1-10 баллов) 

оригинальнос
ть идеи, 

сюжета и 
композиции 
(1-10 баллов) 

мастерство 
исполнения 

(1-10 

баллов) 

сложность, 
качество, 
техника 

исполнения 
(1-10 баллов) 

       

Максимальное количество баллов – 60 баллов. 

Первое место присуждается, если участник набрал не менее 55 

баллов. 

Второе место присуждается, если участник набрал не менее 50 баллов. 

Третье место присуждается, если участник набрал не менее 40 баллов. 

3.1.7. «Крым в объективе» – видеоработы, соответствующие тематике 

Фестиваля-конкурса и носящие познавательную, описательную либо 

социальную направленность («Я и природа Крыма», «Крым прошлое, 

настоящее и будущее», «Я выбираю отдых в Крыму», «Уникальные 



 

 

туристические маршруты Крыма», «Уникальная архитектура Крыма» и т.д.). 

Содержание ролика должно носить позитивный характер.   

Участие могут принять как индивидуальные, так и групповые работы.  

Коллектив (участник) представляет одну видеоработу, 

продолжительностью не более 3 минут, выполненную в формате AVI, MP4, 

MPG с высоким видеоразрешением (HD или Full HD), качественным звуком 

в горизонтальной съемке. 

Конкурсные видеоработы должны быть размещены на видеохостинге 

социальной сети «ВКонтакте». Ссылка и страница, на которой размещено 

видео, должны быть действующими и доступными (открытыми для 

просмотра для любого пользователя, в том числе без авторизации в 

социальной сети «ВКонтакте» до окончания фестиваля-конкурса». 

Критерии оценивания и оформление оценочного листа: 
 

Название коллектива 

(ФИО автора) 

Соответстви
е тематике, 
сценарный 

ход 
(1-10 

баллов) 

Социальная 
и 

практическа
я 

значимость 
(1-10 

баллов) 

Степень 
эмоциональ

ного 
воздействия 

на зрителя 
(1-10 

баллов) 

Зрелищность, 
красочность и 

качество 
технического 
исполнения 

(1-10 баллов) 

Авторские 
задумки, 

режиссура и 
оформление 

ролика 
(1-10 баллов) 

Оригинальн
ость 

содержания 

(1-10 
баллов) 

       

 

Максимальное количество баллов – 60 баллов. 

 

Первое место присуждается, если участник набрал не менее 55 баллов. 

Второе место присуждается, если участник набрал не менее 50 баллов. 

Третье место присуждается, если участник набрал не менее 45 баллов. 
 

4. СРОКИ, ЭТАПЫ ФЕСТИВАЛЯ-КОНКУРСА 

4.1. Фестиваль-конкурс проводится с февраля по апрель 2026 года 

в три этапа: 

I (муниципальный) этап – с 5 февраля по 5 марта 2026 года – среди 

авторов и коллективов обучающихся образовательных организаций 

муниципального округа города-курорт Ялта Республики Крым. 

Организационно-методическое сопровождение I этапа Фестиваля-

конкурса обеспечивают Департамент образования и молодежной политики 

Администрации города Ялта и Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» муниципального образования город-курорт Ялта Республики 

Крым.  

Для участия в I (муниципальном) этапе Фестиваля-конкурса  

до 5 марта 2026 года от направляющей стороны (общеобразовательного 

учреждения) в МБУДО «ЦРТДЮ» передаются: 

 заявка (приложение 1 к Положению) для участия во ІІ этапе по 

форме (заверяется подписью руководителя, печатью направляющей 

организации); 



 

 

 фотографии коллектива (автора) в одном из форматов: jpg, tif, 

bmp (размер фото не менее 366х500 пикселей); 

 согласие участника Фестиваля-конкурса на обработку 

персональных данных и использование творческого продукта в 

некоммерческих целях или согласие законного представителя участника 

Фестиваля-конкурса на обработку персональных данных и использование 

творческого продукта в некоммерческих целях (приложение 4 к 

Положению); 

 конкурсные материалы (в соответствии с номинациями, 

перечисленными в разделе 3 настоящего Положения); 

 отчет о проведении школьного этапа (приложение 5 к 

Положению). 

Победители и призеры І этапа (участники, завоевавшие диплом 1-ой,  

2-ой степени) направляются для участия во ІІ (зональном) этапе Фестиваля-

конкурса.  

II этап (зональный) – март -апрель 2026 года – отборочные смотры  

по результатам I этапа. 

В ходе II (зонального) этапа определяются участники финального этапа 

с учетом возрастных категорий в каждой номинации Фестиваля-конкурса. 

Решение составов жюри оформляется протоколами. 

III этап – финальный – апрель 2026 года –Гала-концерт  

Фестиваля-конкурса и награждение победителей и призёров Фестиваля-

конкурса. 

4.2. Представленные работы, а также концертный репертуар 

коллективов должны соответствовать возрастным особенностям 

и профессиональному уровню участников, быть доступным их восприятию. 

4.3. Возраст участников должен строго соответствовать категориям, 

указанным в Положении. Участники, не соответствующие возрастным 

категориям, к участию в Фестивале-конкурсе не допускаются. 

4.4. Материалы, представленные для участия во II этапе  

Фестиваля-конкурса, не рецензируются и не возвращаются. Материалы, 

занявшие призовые места в предыдущие годы, либо по которым выявлены 

признаки плагиата, а также некомплектные материалы (необходимый 

перечень документов для участия в фестивале-конкурсе), предоставленные 

после указанного срока, к рассмотрению не принимаются.  

4.5. Участие в Фестивале-конкурсе подразумевает безусловное 

согласие конкурсантов и их руководителей со всеми пунктами данного 

Положения. Невыполнение условий Положения влечёт за собой 

дисквалификацию участника.  

4.6. Организационный комитет Фестиваля-конкурса оставляет  

за собой право на использование конкурсных работ в некоммерческих целях: 

проведение социально значимых акций, созданных на базе конкурсных 

работ; репродуцирование материалов для нужд Фестиваля-конкурса, в том 

числе в методических и информационных изданиях; полное или частичное 



 

 

использование в учебных, пропагандистских и иных целях, с указанием 

авторства.  

4.7. Участники Фестиваля-конкурса подтверждают свое согласие  

на обработку персональных данных (опубликование списков участников и 

победителей Фестиваля-конкурса, их фотографий и видеоматериалов 

выступлений на сайте МБУДО «ЦРТДЮ» и ГБОУ ДО РК «ДДЮТ», в сети 

Интернет и СМИ).  

4.8. Организатор Фестиваля-конкурса оставляет за собой право  

в установленном порядке вносить изменения, дополнения, исключения  

в данное Положение. 

 

1. ЖЮРИ ФЕСТИВАЛЯ-КОНКУРСА 

1.1. Жюри Фестиваля-конкурса формируется из представителей 

администрации Департамента образования и молодежной политики 

Администрации города Ялта Республики Крым, Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития 

творчества детей и юношества», приглашенных деятелей культуры и 

искусств Республики Крым (по согласованию), обладающих опытом работы 

в жюри творческих конкурсов, педагогов-практиков коллективов и 

творческих объединений. 

1.2. В своей деятельности члены жюри руководствуются 

Положением, регламентирующим проведение Фестиваля-конкурса. 

1.3. Жюри Фестиваля-конкурса осуществляет оценку 

рассматриваемых конкурсных номеров, согласно критериям оценивания по 

номинациям и определяет победителей. Выступление участников 

оценивается по 10-балльной системе. Каждым членом жюри заполняется 

оценочный лист, выполнение задания оценивается в баллах, согласно 

критериям. Оценки, выставляемые членами жюри, суммируются, и в 

итоговый протокол конкурса заносится общий балл. Жюри определяет 

победителей Фестиваля-конкурса по сумме набранных баллов.  

1.4. Победителями считаются участники (коллективы), набравшие 

наибольшее количество баллов. Решение комиссии оформляется протоколом. 

Протокол составляется по окончанию заочных смотров. 

1.5. Итоговый протокол каждого этапа конкурса должен быть 

подписан председателем жюри. Решение жюри окончательно и обсуждению 

не подлежит. 

2. НАГРАЖДЕНИЕ 

2.1. Победители Фестиваля-конкурса награждаются дипломами 

Департамента образования и молодежной политики Администрации города 

Ялта Республики Крым. 

 



 

 

Приложение 1 к Положению  

о проведении муниципального этапа 

республиканского открытого фестиваля-

конкурса детского творчества «Крым в 

сердце моем» в 2026 году (далее – 

Положение) 

 

ЗАЯВКА 

на участие_________________________________________________________ 

в муниципальном этапе республиканского открытого фестиваля-конкурса 

детского творчества «Крым в сердце моем» среди обучающихся 

образовательных организаций Республики Крым в 2026 году 
 

№ Название 

коллектива; 

Ф.И.О. 

участника 

(полностью) 

Номинация 

и название 

работы 

ФИО 

руководителя 

(полностью), 

контактный 

телефон 

Город, 

район, 

место 

занятий 

Школа, 

класс 

Кол-во 

участни

ков 

       

 

 

Список участников  

(для коллективов) 
 

№ Ф.И.О. участника (полностью) Дата рождения Возраст 

(полных лет на 

момент подачи 

заявки)  

    

 

 

Руководитель  

направляющей организации                           _____________________________________ 

МП                                                             (подпись с расшифровкой и указанием должности) 

 

                                                                           « ____» _________________ 20___  г.   

 

 

 

(В заявке запрещается использовать аббревиатуры или сокращения, все данные 

должны быть предоставлены в полном объеме.Особое внимание следует обратить на 

правильное написание фамилий, имен, должностей руководителей коллективов). 



 

 

Приложение 2 к Положению  

 

 

Титульный лист 

творческой работы в номинации «Я посвящаю эти строки Крыму…» 

муниципального этапа республиканского открытого фестиваля-конкурса 

детского творчества «Крым в сердце моем» в 2026 году 

 

Наименование образовательной организации (полностью) 

__________________________________________________________________ 

Название 

конкурса__________________________________________________________ 

Номинация________________________________________________________ 

Возрастная 

категория__________________________________________________________ 

ФИО участника(полностью)__________________________________________ 

Возраст____________________________________________________________ 

Класс (группа, студия)_______________________________________________ 

Образовательная организация_________________________________________ 

ФИО руководителя 

(полностью)_______________________________________ 

Должность_________________________________________________________ 

Контактный телефон________________________________________________ 

Год, город (район)__________________________________________________ 

 



 

 

Приложение 3 к Положению  

 

Визитная карточка 

творческой работы в номинациях 

«Крымская палитра», «Планета юных мастеров» 

Муниципального этапа республиканского открытого фестиваля-конкурса 

детского творчества «Крым в сердце моем» в 2026 году 

 

 

Наименование образовательной организации (полностью) ________________ 

Номинация________________________________________________________

_ 

Название работы____________________________________________________ 

ФИО автора (полностью)_____________________________________________ 

Возраст _____________Класс (группа, студия) 

___________________________ 

ФИО руководителя 

(полностью)_______________________________________ 

 

 



 

 

Приложение 4 к Положению  

 

Согласие 

участника_____________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

(название конкурса)  

на обработку персональных данных и использование творческого продукта в некоммерческих 

целях 

«___» _____________20__ г. 

Я,____________________________________________________________________________________, 

(Ф.И.О. полностью) 

документ удостоверяющий личность ___________серия_____________№______________________ 

(вид документа, удостоверяющего личность) 

выдан_________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________, 

(дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ) 

зарегистрированный (ая) по 

адресу_________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________ 

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных» даю свое согласиеМуниципальному бюджетному учреждению дополнительного 

образования «Центр развития творчества детей и юношества» муниципального округа город-курорт 

Ялта Республики Крым, расположенному по адресу: 298600, Республика Крым, г.Ялта, ул.Чехова, д. 

11, а также Государственному бюджетному образовательному учреждению дополнительного 

образования Республики Крым «Дворец детского и юношеского творчества» (далее – Операторы), 

расположенному по адресу: 295017, Республика Крым, г. Симферополь, проспект Кирова 51/52 на 

автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих 

персональных данных, а именно: 

1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», а именно сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 

(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение в 

отношении следующих персональных данных: 

- фамилия, имя, отчество (при наличии); 

- пол; 

- дата рождения (год, месяц, год);  

- место рождения; 

- гражданство; 

- сведения о месте регистрации и месте проживания; 

- данные документов, удостоверяющих личность; 

- почтовый адрес с индексом;  

- название образовательной организации, в которой я обучаюсь / работаю, класс (курс) 

обучения; 

- электронная почта;  

- номер телефона (домашний, мобильный);  

- иная информация, относящаяся к моей личности;  

- фото- и видеоизображение.  

2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» следующих персональных данных:  

- фамилия, имя, отчество;  

- название образовательной организации, в которой я обучаюсь / работаю;  

- класс (курс) обучения;  

- иная информация, относящаяся к личности;  

- фото- и видеоизображение; 



 

 

- сведения, информация о ходе Конкурса и о его результатах. 

Обработка и передача третьим лицам персональных данных осуществляется в целях:  

- участия в Конкурсе; 

- организации, проведения и популяризации Конкурса;  

- обеспечения участия в Конкурсе и мероприятиях, связанных с награждением победителей 

Конкурса;  

- формирования статистических и аналитических отчётов по результатам Конкурса, 

подготовки информационных материалов;  

- создания базы данных участников Конкурса, размещения информации  

об участниках Конкурса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;  

- обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации.  

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления 

персональных данных для достижения указанных выше целей третьим лицам (в том числе, но не 

ограничиваясь, Министерству образования, науки и молодежи Республики Крым и т.д.), а равно как 

при привлечении третьих лиц к оказанию услуг в моих интересах, Оператор вправе в необходимом 

объёме раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию обо мне лично (включая 

мои персональные данные) таким третьим лицам.  

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 

неопределенного срока.  

Я проинформирован(а), что Операторы гарантируют обработку моих персональных данных  

в соответствии с действующим законодательством РФ. 

Я предупрежден(а) об ответственности за предоставление ложных сведений и предъявление 

подложных документов. 

Я проинформирован(а) о том, что в соответствии с ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», я имею право отозвать настоящее согласие в любой 

момент посредством направления соответствующего письменного заявления в адрес Операторов по 

почте заказным письмом с уведомлением о вручении, либо вручения соответствующего письменного 

заявления лично под расписку уполномоченному представителю Операторов. 

Я подтверждаю, что даю настоящее согласие, действуя по собственной воле,  

в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего. 

 

«____» _____________ 20__ г. _______________ /_____________________________/ 

(дата заполнения)                    (личная подпись)            (расшифровка подписи)



 

 

Согласие 

законного представителя 

участника_____________________________________________________________________________ 

(название конкурса) 

на обработку персональных данных и использование творческого продукта в некоммерческих 

целях 

«___» _______________20___ г. 

Я, ____________________________________________________________________________________, 

(Ф. И. О. полностью) 

документ, удостоверяющий личность ____________, серия ____________ № _____________________ 
(вид документа, удостоверяющего личность) 

Выдан_________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 
(дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ) 

зарегистрированный (ая) по адресу:________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________, 

действующий(-ая) от себя и от имени несовершеннолетнего ребенка (далее – 

несовершеннолетний),___________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. несовершеннолетнего ребенка) 

документ, удостоверяющий личность ребенка ____________, серия ______ № __________ выдан 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
(дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ) 

дата рождения ______________ , проживающего(-ей) по адресу:________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ  

«О персональных данных» даю свое согласие на обработку моих персональных данных и 

персональных данных несовершеннолетнего ребенка Государственному бюджетному 

образовательному учреждению дополнительного образования Республики Крым «Дворец детского и 

юношеского творчества» (далее – Оператор), расположенному по адресу: 295017, Республика Крым, 

г. Симферополь, пр-кт Кирова 51/52, на автоматизированную, а также без использования средств 

автоматизации обработку данных, а именно: 

1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона  

от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», а именно: сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 

(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение в 

отношении следующих персональных данных: 

- фамилия, имя, отчество; 

- пол; 

- дата рождения (год, месяц, день); 

- место рождения; 

- гражданство; 

- сведения о месте регистрации и месте проживания; 

- данные документов, удостоверяющих личность; 

- наименование образовательной организации, в которой обучается (работает) участник 

Конкурса; 

- класс (курс) обучения; 

- почтовый адрес с индексом; 

- электронная почта участника конкурса и (или) его родителей (законных представителей); 

- номер телефона участника конкурса и (или) его родителей (законных представителей); 

- иная информация, относящаяся к личности участника Конкурса; 

- фото- и видеоизображение; 

2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», следующих персональных данных несовершеннолетнего: 



 

 

- фамилия, имя, отчество; 

- наименование образовательной организации, в которой обучается (работает) участник 

конкурса; 

- класс (курс) обучения; 

- иная информация, относящаяся к личности участника; 

- фото- и видеоизображение; 

- информация о ходе Конкурса и его результатах. 

Обработка и передача третьим лицам моих персональных данных  

и персональных данных несовершеннолетнего осуществляется в целях: 

- участия несовершеннолетнего в Конкурсе; 

- организации, проведения и популяризации Конкурса; 

- обеспечения участия несовершеннолетнего в мероприятиях, связанных с награждением 

финалистов, призеров и победителей Конкурса; 

- формирования статистических и аналитических отчетов по результатам Конкурса, 

подготовки информационных материалов; 

- создания базы данных участников Конкурса, размещения информации, о его участниках  

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- публикации конкурсных материалов; 

- использования видеоролика с исследовательским проектом; 

- обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации. 

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления 

персональных данных для достижения указанных выше целей третьим лицам (в том числе,  

но не ограничиваясь, Министерству образования, науки и молодежи Республики Крым и т.д.), а 

равно при привлечении третьих лиц к оказанию услуг в интересах несовершеннолетнего 

_______________________________________________________________________________(Ф.И.О.)  

Оператор вправе в необходимом объеме раскрывать для совершения вышеуказанных 

действий информацию о несовершеннолетнем 

_______________________________________________________ (Ф.И.О.) (включая персональные 

данные) таким третьим лицам. 

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 

неопределенного срока.  

Я проинформирован(-а), что Оператор гарантирует обработку моих персональных данных и 

персональных данных несовершеннолетнего обучающегося в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

Я предупрежден(-а) об ответственности за предоставление ложных сведений и предъявление 

подложных документов. 

Я проинформирован(-а) о том, что в соответствии с частью 2 статьи 9 Федерального закона  

от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» я имею право отозвать настоящее согласие  

в любой момент посредством направления соответствующего письменного заявления в адрес 

Оператора по почте заказным письмом с уведомлением о вручении, либо вручения 

соответствующего письменного заявления лично под расписку уполномоченному представителю 

Оператора. 

Я подтверждаю, что даю настоящее согласие, действуя по собственной воле, в своих 

интересах и в интересах несовершеннолетнего обучающегося. 

 

«____» _____________ 20__ г. _______________ /_____________________________/ 

    (дата заполнения)                        (личная подпись)                 (расшифровка подписи) 

 

 



 

 

Приложение 5 к Положению  

 

Отчет 

о проведении школьного этапа республиканского открытого фестиваля-

конкурса детского творчества «Крым в сердце моём» 

среди обучающихся образовательных организаций Республики Крым 

в 2026 году 
 

Образовательное учреждение: ___________________________________ 

 

Общее количество обучающихся, принявшее участие в школьном этапе 

конкурса ______________. 

 

Количество обучающихся / коллективов, принявших участие в конкурсе: 

Номинация _____/______: 

Подноминация _____/______. 

 

Из них количество детей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

оставшихся без попечения родителей - ___, со статусом ОВЗ - ___, детей 

участников СВО - ___. 

 

ФИО ответственного лица за подготовку информационной справки  

__________________________________________________________________ 

 

Контактный телефон _______________________________________________ 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


	Согласие
	законного представителя участника_____________________________________________________________________________
	(название конкурса)
	на обработку персональных данных и использование творческого продукта в некоммерческих целях

